
ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

21  июня 2022 года                                                                                                      № 37/9 
с. Шипуново 

 
О состоянии и перспективах развития 
системы образования в Шипуновском 
районе. 
 
         В соответствие со статьей 29 Устава муниципального образования 
Шипуновский район Алтайского края, заслушав доклад председателя комитета 
по образованию Администрации Шипуновского района,  Шипуновский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1.Принять к сведению доклад «О состоянии и перспективах развития 
системы образования в Шипуновском районе». 

 
 
Председатель Шипуновского  
районного Совета депутатов                                                           С.П. Дивеев 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



О состоянии  и перспективах развития системы образования в 
Шипуновском районе 

 
Дошкольное образование 

            Основной  целью дошкольного образования Шипуновского района  на 
2021-2022 уч.год являлось обеспечение прав граждан на получение доступного 
и качественного дошкольного образования.  
          Реализация цели осуществлялась через следующие задачи:     
- координация и совершенствование работы в сфере управления дошкольным 
образованием в Шипуновском районе; 
- продолжение работы по обеспечению территориальной доступности 
качественного дошкольного образования; 
- выравнивание стартовых возможностей детей старшего дошкольного возраста 
из разных социальных слоев и групп населения для получения дальнейшего 
образования; 
           Дошкольное образование является фундаментом результата  качества 
образования. Общая численность детей дошкольного возраста от 0 до 7 лет 
составила  1494 ребенка. 
        Общая численность детей охваченных услугами ДО в районе, с учетом 
детей, получающих услуги в общеобразовательных организациях – 8 детей.  
        Численность детей, охваченных услугами ДО района:  
- в ДОУ – 801ребенок;  
- в группах кратковременного пребывания и группах по присмотру и уходу при 
школах – 41 ребенок.   

В 2021-2022 уч.году функционировали группы кратковременного 
пребывания при СОШ, для детей (от 5 до 7 лет) возраста не посещающих 
детский сад 3 группы – 17 детей. Группы созданы с целью оказания помощи 
родителям в вопросах воспитания и обучения детей, организации присмотра и 
ухода, подготовки к школе в селах района, где отсутствуют дошкольные 
образовательные учреждения. Свою работу группы кратковременного 
пребывания осуществляли на основе лицензии на право реализации программы 
дошкольного образования. 
       Была организована работа групп по присмотру и уходу за детьми без 
реализации основной общеобразовательной программы дошкольного 
образования в школах Шипуновского района 7 групп – 24 ребенка.     

Процент охвата услугами дошкольного образования  до 3 лет и от 3 до 7 
лет – 100%.         

В 2021-2022 уч.году функционировали 4 юридических лица (с. 
Шипуново) – 25 групп – 464  ребенка. 

В районе организована работа 16 филиалов – 22 группы – 337.  
           В   дошкольных учреждениях созданы все условия   для полноценного 
развития детей: детские сады оснащены детской мебелью, оборудованием, 
играми и игрушками, наглядным, раздаточным материалом в соответствии с 
возрастными особенностями, СанПиН 2.4.1.3648-20, 1.2.3685-21, 2.3/2.4/3590-
20 и требованиями программы, что эффективно влияет на воспитательно-
образовательный процесс. Развивающая предметно-пространственная среда 
соответствует требованиям ФГОС ДО.   В групповых комнатах,  учитывая  



возрастные и индивидуальные особенности детей, педагогами оборудованы 
различные  центры: двигательной активности, экспериментирования, 
познавательного развития, природы, безопасности, творчества, музыки, театра.  
Территория  детских садов  достаточна для организации прогулок и игр детей 
на открытом воздухе. Игровые площадки оборудованы игровыми 
сооружениями в соответствии с возрастом: песочницами, домиками, 
спортивным и игровым оборудованием, имеются веранды. На территории 
дошкольных образовательных учреждений  произрастают разнообразные 
породы деревьев и кустарников; разбиты цветники и клумбы. В теплый период 
года цветники используются для проведения с детьми наблюдений, опытно-
экспериментальной работы, организации труда в природе. Имеется спортивные 
площадки и площадки по ПДД, оборудование на площадках ежегодно 
пополняется.  

Организацию образовательной деятельности ДОУ осуществляли на 
основе разработанных основных образовательных программ дошкольного 
образования в соответствии с ФГОС ДО.  

Все детские сады имеют доступ к сети Интернет, имеются сайты 
дошкольных образовательных учреждений. В МБДОУ «Сказка» (заведующий 
Т.В.Метченко) и МБДОУ «Улыбка» (заведующий Е.А.Логачева) на сайтах 
размещены новостные ленты, в которых отражены события, организованные в 
детских садах. Кроме того в МБДОУ «Березка» (заведующий Вощилова Е.В.), 
МБДОУ «Сказка» (заведующий Т.В.Метченко), МБДОУ «Солнышко» 
(заведующий Н.П.Лысак), МБДОУ «Улыбка» (заведующий Е.А.Логачева)  
созданы странички в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте». 
           В  детских садах (МБДОУ «Березка», МБДОУ «Солнышко», МБДОУ 
«Сказка») для оказания помощи воспитанникам, имеющим нарушения речи 
работали учителя-логопеды. Они осуществляли свою деятельность по рабочим 
программам.  
 В течение года в МБДОУ «Березка» (заведующий Вощилова Е.В.) 
с.Шипуново функционировал консультативный пункт, который организован 
для родителей (законных представителей) детей-инвалидов в возрасте от 2 до 7 
лет, не посещающих ДОУ. Цель работы консультативного пункта – 
обеспечение единства семейного и общественного воспитания, формирование 
родительской компетентности и оказание семье психолого-педагогической 
помощи, поддержки в вопросах всестороннего развития личности ребенка. В 
2021-2022 уч. году охваченны услугами консультативного пункта  2 ребенка-
инвалида с ОВЗ от 3 до 7 лет. Работа с родителями (законными 
представителями) была организована в соответствии с планом работы 
консультативного пункта. Особое место, в котором уделялась 
индивидуальному консультированию.   

В течение всего учебного года осуществлялся приём заявлений, 
постановка на учёт, предоставление информации родителя (законного 
представителя) информации о месте в очереди и выдача путёвок в 
образовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные 
программы дошкольного образования в электронном виде ресурсами АИС «Е-
услуги. Образование». За 2021-2022 уч.г. выдано 166 путевок в ДОУ.  



В мае 2022 г. прошло заседание районной комиссии по комплектованию 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования. Согласно 
освободившихся мест (информация заведующих ДОО), рассмотрев в реестре в 
«Е-услуги. Образование» зарегистрированные заявления члены комиссии 
вынесли решение о зачислении 54 детей в ДОУ района на 2022-2023 уч.год 
(протокол  № 62 от 13.05.2022 г.). 

Ежемесячно предоставлялась информация в Министерство образования и 
науки Алтайского края по количеству детей, охваченных услугами 
дошкольного образования (АИС «Е-услуги. Образование»). 

В течение года осуществлялся мониторинг детей-инвалидов, 
обучающихся на дому самостоятельно (1 ребенок), в 2020-2021 уч.году – 2 
ребенка. Родителям (законным представителям) организована выплата на 
обучение детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам 
дошкольного образования на дому самостоятельно.  

В течение учебного года родителям детей (344 ребенка) выплачивалась 
компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях 
Шипуновского района.  

В течение 2021-2022 уч.года 8 родителей (законные представители) 
освобождены от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в ДОУ Шипуновского района (дети-инвалиды и 
дети, оставшиеся без попечения родителей). 
         Для решения оперативных вопросов организации дошкольного 
образования в течение 2021-2022 уч.года комитетом по образованию 
организовано и проведено 5 совещаний с руководителями ДОУ по вопросам 
реализации ФГОС ДО, санитарно-противоэпидемиологических мероприятий, 
организации конкурсов и т.п. 

Детский сад «Родничок» с.Кособоково (заведующий Гуляева Н.С.) 
принял участие в мониторинге качества дошкольного образования в Алтайском 
крае. 
        Повышение  квалификации  педагогов  осуществлялось  через  различные  
формы методической  работы,  такие  как  районные методические объединения 
профессиональные конкурсы для педагогов ДОУ, мероприятия, конкурсы с 
участием воспитанников детских садов. 

По реализации основных направлений государственной политики в 
области дошкольного образования были проведены 3 методических 
объединения для педагогических работников дошкольных образовательных 
учреждений Шипуновского района: «Педагогическое мастерство. Инновации. 
Опыт» (на базе МБДОУ «Березка», январь), «Формирование основ здорового 
образа жизни» (на базе МБДОУ «Солнышко», март), «Модель 
образовательного процесса в группе раннего возраста» (на базе МБДОУ 
«Улыбка»).  

Детский сад «Родничок» с. Кособоково (заведующий Гуляева Н.С.), стал 
победителем в конкурсе проектов на предоставление грантов Губернатора 
Алтайского края. Представленный проект «Экологическая тропа между 



образовательными учреждениями села «Удивительное рядом» выиграл грант в 
размере 30.000 рублей. 
        МБДОУ «Березка» (заведующий  Вощилова Е.В.) стал призером (2 место)  
в региональном смотре-конкурсе методических видеоматериалов «Люблю свой 
край». 
        МБДОУ «Улыбка» (заведующий Логачева Е.А.) стал победителем 
регионального этапа Всероссийского фестиваля «Умка» среди воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений Алтайского края. На Всероссийском 
финальном форуме: «Воспитаем здорового ребёнка»  в  г. Москве по 
результатам конкурса жюри приняли решение о награждении всех победителей 
регионов.   

Кроме того, МБДОУ «Улыбка» (заведующий Логачева Е.А.) стал 
победителем  Всероссийской выставки-смотра «Детский сад: мир любви, 
заботы и внимания».  

В январе прошел муниципальный этап краевого конкурса «Воспитатель 
года 2022». В нем приняло участие 5 педагогических работников ДОУ района. 
Победителем стала Горбунова Н.Б., воспитатель  МБДОУ «Улыбка».  

Вощилова Е.В., заведующий МБДОУ «Березка» приняла участие в 
региональной неделе народного просветительства в Алтайском крае в работе 
стажерской практики-онлайн,   на которой представляла опыт реализации 
образовательной программы «Люби и знай родной Алтай». 

Подлипенская Н.И., воспитатель МБДОУ «Березка» с. Шипуново стала 
лауреатом IX Всероссийского конкурса «Воспитатели России» в номинации 
«Успешный воспитатель». Конкурс проводится в целях выявления, поддержки 
и распространения инновационного опыта воспитателей, педагогических 
работников и руководителей образовательных организаций, стимулирования 
успешно работающих педагогов дошкольного образования и популяризации 
профессии.  

В апреле педагоги МБДОУ – детского сада «Березка» (заведующий 
Вощилова Е.В.) приняли участие во Всероссийской научно-практической 
конференции с международным участием "Современные ориентиры и 
проблемы дошкольного и начального образования" в г.Барнауле в работе 
секции "Образовательные технологии воспитания и развития личности ребенка 
дошкольного возраста". 

Воспитанники МБДОУ «Солнышко» (Вощилова Е.В.) стали призерами (2 
место) краевого фестиваля детского фольклорного творчества «Солнцеворот – 
2022». 

Кроме, того воспитанник МБДОУ – детского сада «Березка»  занял 2 
место в краевом конкурсе исследовательских работ среди дошкольников и 
младших школьников «Юные исследователи Алтая». 
         Воспитанники  МБДОУ «Улыбка» (заведующий Логачева Е.А.) и 
МБДОУ «Сказка» (заведующий Метченко Т.В.) приняли участие во II 
региональном чемпионате BabySkills в г. Барнауле. Воспитанники ДОУ, 
продемонстрировали элементарные профессиональные умения в компетенциях 
«Физическая культура, спорт и фитнес» (Суханов Никита), «Воспитатель» 
(Сахманова Ирина), и стали победителями в номинации «За творческий подход 
при выполнении задания». 



МБДОУ «Улыбка» (заведующий Логачева Е.А.) стали лауреатами- 
          В декабре  дошкольных 9 дошкольных образовательных учреждений   
приняли  участие в районном этнофестивале «Деревенские вечерки – 2021». 

Воспитанники МБДОУ «Березка» (заведующий Вощилова Е.В.), МБДОУ 
«Улыбка» (заведующий Логачева Е.А.), МБДОУ «Солнышко» (заведующий 
Лысак Н.П.), МБДОУ «Сказка» (заведующий Метченко Т.В.), детский сад 
«Ласточка» с. Нечунаево (и.о. заведующий Потапова Т.Ю.), детский сад 
«Ромашка» с. Красный Яр (и.о. заведующей Половникова А.Н.) приняли 
участие в районном конкурсе детской книги и чтения «Доброта и книга спасут 
мир», организованным центральной районной библиотекой. 

Активно воспитанники детских садов под руководством воспитателей, с 
родителями  принимали участие в районных конкурсах, организованных 
центром детского творчества Шипуновского района («Пою моё Отечество», 
«Пожарная ярмарка», «Сибириада», «Созвездие чудес рукотворных» и др.). 
       Участие в конкурсах, проектах – хорошая возможность для коллектива 
ДОУ проявить себя, повысить престиж дошкольного образовательного 
учреждения и профессиональный уровень педагогических работников. 

За успехи и достижения в работе портрет Вощиловой Е.В., заведующего 
МБДОУ – детского сада «Березка» размещен на портретной галерее «Человек 
славен трудом». 

Все мероприятия по дошкольному образованию освещались в новостной 
ленте на сайте комитета по образованию, в социальных сетях «Одноклассники» 
и «Вконтакте», на сайте Администрации Шипуновского района, а также через 
районную газету «Степная Новь». 

Общее образование 
В 2021-2022 учебном году деятельность муниципальных 

общеобразовательных учреждений была направлена на обеспечение 
государственных гарантий на получение гражданами общедоступного 
начального, основного, среднего общего образования, развитие общедоступной 
системы общего образования и ее функционирования с учетом потребностей 
населения. 

Всего услугу по предоставлению общего образования в 2021-2022 учебном 
году получали  3185 учащихся. Количество оказанных Е-услуг в 2021-2022 
учебном году: зачислено в 1 класс 332 чел., в 10 класс – 146 чел.  

На уровне начального общего образования  обучались 1327 школьников, 
основного общего образования -   1619, среднего общего образования – 239. 

По итогам каждой четверти комитетом по образованию проводится 
мониторинг образовательных результатов (качество знаний и успеваемость). 
Результаты представлены в таблице: 

 
 1 четверть 2 четверть 3 четверть 
Качество знаний, 
% 

41,3 45,5 42,1 

Успеваемость, % 97,1 97,1 97,2 
 
В целях повышения качества образовательных результатов, в том числе в 

школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 



неблагоприятных социальных условиях, комитетом по образованию 
разработаны и реализуются: 

муниципальный план мероприятий по организации всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Шипуновского 
района на 2021-2022 учебный год; 

план («дорожная карта») по повышению качества образовательных 
результатов в Шипуновском районе на 2021-2022 учебный год; 

проект работы со школами с низкими результатами обучения и школами, 
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях, «Эстафета 
наставничества: путь к успеху»; 

план мероприятий («дорожная карта») подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Шипуновском районе в 
2022 году. 

Две школы района (МБОУ «Шипуновская СОШ №2» и МКОУ «Родинская 
СОШ»)  вошли в федеральный проект адресной помощи школам с низкими 
образовательными результатами (ШНОР-2022). Проект предполагает 
методическую и ресурсную поддержку образовательным организациям, 
отобранным для участия в нем. Кураторами проекта назначены директора школ 
Шипуновского района Виниченко Н.М. (МБОУ «Шипуновская СОШ №1») и 
Губарева Т.Н. (МКОУ «Порожненская СОШ»). 

С целью внедрения в 2021-2022 учебном году в режиме апробации в 
общеобразовательных организациях Шипуновского района федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 и № 287 соответственно, на 
основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 
17.08.2021 № 1044 «О введении федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях Алтайского края в 2021-
2022 учебном году», приказом комитета по образования от 19.08.2021  № 206-
06 утверждены: 

список общеобразовательных организаций Шипуновского района, 
участвующих в апробации федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования (ФГОС НОО и 
ООО) в 2021-2022 учебном году; 

состав муниципальной рабочей группы реализации проекта ФГОС 2021; 
план-график (дорожную карту) на 2021-2022 учебный год введения 

ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях Шипуновского 
района. 

Всего в апробации приняли участие 3 общеобразовательные организации 
с 1 по 9 классы (МБОУ «Шипуновская СОШ  №1», МКОУ «Порожненская 
СОШ», МКОУ «Урлаповская СОШ им.Н.В.Четырина»). 

С целью подготовки к введению обновленных ФГОС с 01.09.2022 на 
основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 
30.12.2021 № 1689 «О введении обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 



образования в общеобразовательных организациях Алтайского края в 2022 
учебном году» приказом комитета по образованию от 10.01.2022 № 17-06 
утвержден план-график мероприятий  по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования в общеобразовательных организациях Шипуновского 
района в 2022 году. Согласно утвержденному плану-графику предусмотрены 
мероприятия в части: 

-организационно-управленческого обеспечения введения обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
и основного общего образования; 

- нормативного обеспечения введения обновленных ФГОС; 
-методического обеспечения введения обновленных ФГОС; 
- кадрового обеспечения введения обновленных ФГОС; 
-мониторинг образовательных организаций Шипуновского района к 

введению обновленных ФГОС; 
- информационное обеспечение введения обновленных ФГОС. 
В рамках утвержденного плана-графика проведены следующие 

мероприятия: 
участие муниципальной команды по введению обновленных ФГОС в 

селекторных совещаниях Минобрнауки Алтайского края по актуальным 
вопросам введения обновленных ФГОС; 

участие руководителей, педагогов во Всероссийских просветительских 
мероприятиях Института стратегии развития образования Российской 
Академии  образования по вопросам обновления содержания и методик 
преподавания предметов в условиях обновленных ФГОС; 

совещания по вопросам введения обновленных ФГОС с руководителями 
ОО (филиалов), заместителями директоров по УВР (17.02.2022, 24.03.2022, 
24.03.2022, 28.04.2022); 

мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС (февраль, март, с 
апреля по август ежемесячно до 25 числа месяца); 

организация работы районных методических объединений (заседания 
РМО 31.03.2022); 

обобщение и распространение практик реализации в пилотном режиме 
ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях Шипуновского 
района (выступления Губаревой Т.Н., Маслаковой Е.И. на совещании 

руководителей общеобразовательных организаций (филиалов) и заместителей 
директоров по учебно-воспитательной работе 24.03.2022; выступления 
педагогов школ, участвующих в апробации, на заседаниях РМО 31.03.2022); 

организация системной работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся в ОО, организация использования учителями-
предметниками федерального банка заданий по формированию 
функциональной грамотности. 

С 01.09.2022 планируется введение обновленных ФГОС: 
-с 1 по 9 классы  4 ОО (Шипуновская № 1, Порожненская, 

Тугозвоновская, Урлаповская); 
-с 1 по 8 класс 2 ОО (Шипуновская №2, Шипуновская 

им.А.В.Луначарского); 



-в 1 и 5 класса 2 ОО (Родинская, Самсоновская). 
По состоянию на 23.05.2022 курсы повышения квалификации по 

обновленным ФГОС прошли 67 % педагогов. 
В 2021-2022 учебном году в школах обучалось (по состоянию на 

05.09.2021) 185 детей с ограниченными возможностями здоровья, 66 детей-
инвалидов, из них 53 с ОВЗ. 121 ребенок с ОВЗ и 16 детей-инвалидов 
обучаются инклюзивно; 64 ребенка с ОВЗ и 44 детей-инвалидов обучаются 
индивидуально на дому; 6 детей-инвалидов с ОВЗ получают образование в 
форме семейного. 

Для данной категории обучающихся созданы специальные условия для 
получения образования в каждом образовательном учреждении, разработаны и 
реализуются адаптированные образовательные программы, педагоги школ 
проходят курсы повышения квалификации. 

Обследование детей, имеющих отклонения в развитии проходит в 
Центральной ПМПК (г.Барнаул). 

Важным направлением деятельности общеобразовательных учреждений, 
является осуществление всех организационных мероприятий по подготовке к 
проведению на территории района государственной (итоговой) аттестации 
выпускников.  

Государственная итоговая аттестация выпускников 2021-2022 учебного 
года организована с учетом мер профилактики и предотвращения 
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19). 

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 
основного общего образования (ГИА-9) проводится в виде основного 
государственного экзамена по русскому языку и математике и двух 
обязательных экзаменов по выбору, для детей с ОВЗ – в виде государственного 
выпускного экзамена по русскому языку и математике. 

В текущем учебном году на участие в государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего образования подано 272 
заявления, в том числе 8 – от обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов.  

Все девятиклассники получили «зачет» по результатам прохождения 
итогового собеседования по русскому языку. По причине неуспеваемости не 
допущены к прохождению ГИА-9 три выпускника (Самсоновская СОШ -1, 
Порожненская СОШ – 2). 

Выбор экзаменов выпускниками 9 класса выглядит следующим образом: 
географию выбрали 159 выпускников, обществознание – 136, биологию -111, 
информатику и ИКТ – 54, химию – 26, физику – 20, историю – 10, литературу – 
7, английский язык – 3. 

Для участия в ГИА-11 в 2022 году поступило 104 заявления от учащихся 
11 класса и 3 заявления от выпускников прошлых лет. По итогам написания 
итогового сочинения (изложения) 100 % выпускников 11 классов получили 
допуск к ГИА-11. 

Выбор экзаменов в 11 классе: профильную математику выбрали 45 
выпускников, базовую математику – 58, обществознание – 45, физику – 15, 
химию – 6, биологию – 11, историю – 8, информатику и ИКТ (КЕГЭ) – 4, 
географию, английский язык, немецкий язык выбрали по одному выпускнику. 

Получили допуск к ГИА-11 100 % выпускников 11 классов. 



Для проведения ГИА по программам основного общего и среднего 
общего образования в районе создан 1 пункт приема экзаменов на базе МБОУ 
«Шипуновская СОШ № 1», из числа педагогических работников ОО и 
работников комитета по образованию для проведения ГИА-9 назначено 61 чел., 
для проведения ГИА-11 – 38 чел. 

Для повышения прозрачности процедуры проведения ЕГЭ были обучены 
и аккредитованы на муниципальном уровне  19 общественных наблюдателей, 
организовано видеонаблюдение.  

С целью повышения эффективности работы  муниципальных 
образовательных организаций, комитетом по образованию в рамках своих 
полномочий осуществляется учредительных контроль согласно утвержденному 
плану-графику в течение 2021-2022 учебного года  проведено 9 плановых 
проверок образовательных организаций и филиалов, 1 документарная проверка 
и 1 внеплановая проверка. По результатам проверок подготовлены справки, 
итоги рассмотрены на аппаратном совещании комитета по образованию. 

Поддержка одаренных детей 
Работа с одарёнными детьми продолжает оставаться одним из 

приоритетных направлений деятельности в системе образования  и 
осуществляется как в процессе реализации основных общеобразовательных 
программ, так и внеклассную и внешкольную работу.   

Важным условием формирования у ребёнка чувства успешности является 
его участие в различных конкурсах, интеллектуальных играх, научно-
практических конференциях, предметных олимпиадах. 

Особое место среди интеллектуальных конкурсов занимает 
Всероссийская олимпиада школьников. Муниципальный этап ВсОШ по 
общеобразовательным предметам был проведен с 15 ноября по 12 декабря 2022. 
В нем приняли участие 208 учащихся 5-11 классов из 15 школ района. 5 
победителей приглашены на региональный этап ВсОШ. 

 В муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Живая классика» 
17.03.2022 приняли участие 95 учащихся 5-11 классов, 15 из них стали 
победителями  и призерами.  

 Во Всероссийском конкурсе «Портрет твоего края», состоявшемся с 
07.02.2022 по 17.04.2022, приняли участие 5 учащихся 5-11 классов. 
Победителей и призеров - 3.  

 Во Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности» 
(31.01.2022-06.02.2022) приняли участие 10 учащихся 5-11 классов. 
Победителей и призеров - 2. 

В муниципальном конкурсе  «Читаем Некрасова» (30.12.2021) приняли 
участие 14 учащихся  5-11 классов. Победителей и призеров - 12. 
                                  Воспитательная работа 
 В сентябре в образовательных организациях были организованы и 
проведены культурно-просветительские мероприятия по противодействию 
идеологии терроризма в Российской Федерации. Проведены уроки памяти, 
беседы, выставки рисунков, классные часы, спортивные соревнования, 
инструктажи. 
 С 4 по 25 сентября в рамках Всероссийского эколого-патриотического 
проекта «Лес Победы» в образовательных организациях прошел Всероссийский 



экологический субботник «Зеленая Россия». В рамках данного проекта были 
проведены следующие мероприятия: субботник «Чистый двор», субботник 
«Берег добрых дел», эко-викторины, эко-мастерские, спортивные соревнования. 
Проведены районные мероприятия, посвященные профессиональным 
праздникам Дню дошкольного работника и  Дню учителя. 
  С 15 по 21 ноября в образовательных организациях прошла 
пропагандистская акция "Ангел в дорогу". Ребята делали из бумаги ангелочков 
с надписью "Не торопись, береги жизнь!", затем рукотворных ангелков они 
подарили своим родителям-автомобилистам.  
 3 декабря ежегодно в Российской Федерации отмечается памятная дата – 
День Неизвестного солдата. В 13 общеобразовательных организациях в рамках 
подготовки к памятной дате прошли различные урочные и внеурочные 
мероприятия военно-патриотической направленности, уроки памяти, мужества, 
направленные на формирование у подрастающего поколения представления о 
Дне Неизвестного солдата, на воспитание гражданских и патриотических 
чувств обучающихся через обращение к памяти о воинах, отдавших жизни ради 
защиты Отечества.  
 В этом учебном году 1345 учащихся 1-4 классов получили новогодние 
подарки от Губернатора Алтайского края. 
 С 23 января по 23 февраля 2022 года прошел месячник оборонно-
массовой и военно-патриотической работы. В ходе проведения месячника в 
образовательных организациях прошли торжественные линейки, посвященные 
началу месячника, классные часы, уроки мужества, библиотечные уроки, 
мероприятия, посвященные дню вывода войск из Афганистана. Проведены 
районные мероприятия: смотр-конкурс юнармейских отрядов и военно-
патриотических клубов «Равнение на знамя», районный конкурс 
патриотической песни «Пою мое отечество», районные спортивные 
соревнования по силовым многоборьям. 
  В апреле 2022 года на Большом родительском собрании получили 
выплаты именной стипендии 16 учащихся образовательных организаций, 
которые добились высоких результатов в учебной, научно-исследовательской, 
творческой и спортивной деятельности.  
 С 11 апреля по 10 мая был реализован проект по патриотическому 
воспитанию «Zа Родину, добро и справедливость». В ходе проекта 
образовательные организации приняли участие в творческом конкурсе 
«Портрет моего края», привлекали волонтеров в целях предоставления 
социальных услуг детям войны, приняли участие в патриотическом фестивале 
«Служить России суждено тебе и мне!», высадили саженцы кедров, провели 
посвящение юнармейцев в образовательных организациях, приняли участие в 
конкурсе исследовательских работ «Памятники Победы Шипуновского 
района». В целях поддержки российских военнослужащих, которые участвуют 
в военных действиях на Украине, проведена Акция «Zа Родину, добро и 
справедливость», в которой приняли участие 13 школ. Завершающим 
мероприятием в проекте была проведена военно-патриотическая игра 
«Зарница», в которой приняли участие 13 образовательных организаций. 
Итогом данного проекта стал видеоролик образовательных организаций. Отчет 
прислали 16 школ (14 видеороликов и 2 фотоотчета). 



 В мае 2022 года 12 учащихся из МБОУ «Шипуновской СОШ им. А.В. 
Луначарского» и Хлопуновской СОШ приняли участие в краевой итоговой 
научно-практической конференции конкурса для одаренных школьников и 
молодежи «Будущее Алтая». 
  В течение учебного года, в целях реализации открытых онлайн-уроков 
«ПроеКТОрия», была проведена работа, направленная на раннюю 
профориентацию. Около 2000 ребят познакомились с различными 
профессиями. 

Кадровые ресурсы Шипуновского района 
В муниципальной системе образования Шипуновского района 

численность педагогических работников составляет  495 человека. Из них 398 
человек - общеобразовательных организаций, 89 человек - дошкольных 
образовательных организаций и 8 человек в учреждении дополнительного 
образования. 

Доля педагогических работников общеобразовательных учреждений, 
имеющих высшее педагогическое образование, составляет 82%, доля педагогов 
дошкольных образовательных учреждений 32% и 71% дополнительного 
образования. 

Среди педагогов, работающих в учреждениях образования Шипуновского 
района, 1 имеет почетное звание «Заслуженный учитель Российской 
Федерации», 4 – ведомственную награду нагрудный значок «Отличник 
народного просвещения», 5 – нагрудный знак «Почетный работник воспитания 
и просвещения Российской Федерации», 22- почетное звание «Почетный 
работник общего образования Российской Федерации»,  65 - Почетную грамоту 
Министерства образования и науки Российской Федерации. За 2021-2022 
учебный год было награждено  114 педагогов:      
Благодарственным письмом комитета по образованию Администрации  
Шипуновского района  Алтайского края -  71 педагог; 
         Почетной грамотой комитета по образованию Администрации  
Шипуновского района  Алтайского края– 6 педагогов; 
Благодарственным письмом Администрации Шипуновского района –  12 
педагогов; 
Почетной грамотой Администрации Шипуновского района – 8 педагогов; 
Благодарственным письмом АКЗС – 2 педагога; 
Почетной грамотой АКЗС – 2 педагога; 
Благодарностью Министерства образования и науки Алтайского края –               
7 педагогов; 
        Благодарностью Министерства просвещения РФ-1 педагог; 
Почетной грамотой Министерства просвещения РФ- 4 педагога;          
         Нагрудным знаком «Почетный работник воспитания и просвещения 
Российской Федерации» – 1 педагог. 

За высокие показатели в трудовой деятельности и активное участие в 
общественной жизни муниципального образования Шипуновского района 
Алтайского края на Портретную Галерею «Человек славен трудом»  в 2022 
годы были занесены портреты: 



-Вощиловой Евгении Владимировны,  заведующего муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения - детский сад 
«Березка» села Шипуново; 

-Мугумовой Маргариты Викторовны, учителя начальных классов 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Родинская 
средняя общеобразовательная школа» 

Доля молодых  педагогических работников в возрасте до 35 лет составила 
12,7% , от 35 лет до 55 лет – 61,4% и доля педагогов  от 55 лет и старше 
составляет 25,9%. 

По привлечению молодых педагогических кадров в Шипуновском районе 
принимаются следующие меры:  
- выплата пособия педагогическим работникам в соответствии с 
муниципальной программой «Развитие образования в Шипуновском районе», 
из числа выпускников образовательных учреждений высшего и среднего 
профессионального образования приступивших к работе по специальности в 
муниципальных образовательных организациях Шипуновского района в 
размере 150 тыс. рублей. В 2021-2022 учебном году 10 молодых специалистов 
стали получателями денежных средств из районного бюджета путем  
перечисления указанных средств на лицевой счет; 
- педагогическим работникам предоставляются меры социальной поддержки по 
оплате коммунальных услуг в размере 2350 руб.; 
- ежемесячные доплаты к заработной плате в течение первых трёх лет работы 
от 30 до 10% к окладу; 
- молодым специалистам, работающим в малокомплектных школах, Дейкун 
Марии Сергеевне, учителю начальных классов муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Порожненская средняя 
общеобразовательная школа» и Плешковой Дарье Андреевне, учителю 
начальных классов Первомайской средней общеобразовательной школы, 
филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шипуновская средняя общеобразовательная школа №1» Шипуновского 
района Алтайского края, была предоставлена выплата краевого 
единовременного пособия в размере 200 тыс. рублей. 

За последние 3 года в систему образования района прибыло 11 молодых 
педагогов (2019г. – 7 человек, 2020 г. – 1 человек, 2021 г.- 3 человека). Из них 9 
педагогов закрепились в профессии, и продолжают работу в 8образовательных 
организациях Шипуновского района. 

Интересы молодых педагогов на районном и краевом уровнях 
Шипуновского района, представляет Ассоциация молодых педагогов, 
руководитель Чиркова Анна Николаевна, учитель математики МБОУ 
«Шипуновская СОШ №1». 
     В текущем учебном году молодые учителя Шипуновского района активно 
принимали участие:  
-   в конкурсе «Лучшая команда молодых педагогов Алтайского края». В состав, 
которой вошли  молодые педагоги:  Еремина Елена Григорьевна, Саньков 
Виктор Сергеевич, Нарежнова Ирина Александровна, Маскалева Марина 
Анатольевна, Журавлева Алёна Александровна, Дейкун Мария Сергеевна и 



руководитель Ассоциации молодых педагогов Шипуновского района Чиркова 
Анна Николаевна.  Команда называлась «Мачта». 
 Данный конкурс предоставил возможность для участия разных 
образовательных организаций одного муниципального образования. Конкурс 
проводился в заочном формате. По итогам  первого этапа конкурса,команда 
получила сертификат регионального конкурса  «Лучшая команда молодых 
педагогов Алтайского края»; 
- в декабре 2021г. комитет по образованию Шипуновского района совместно с 
Ассоциацией молодых педагогов провели спортивное состязание "Молодость. 
Спорт. Успех". Участниками данного мероприятия стали 18 молодых учителей 
из с. Шипуново, с. Шипуново-2, с. Бобровки, с. Кузнечихи,   с. Порожнее, с. 
Нечунаево, с. Быково и с.Самсоново. 

Соревнования проходили в спортивном зале МБОУ "Шипуновская СОШ 
№1" под руководством учителей физической культуры Маликова Д.Н. и 
ОсыкаА.Г.; 
- в январе 2022г. молодые учителя из  Шипуновского района приняли участие в 
X юбилейном заседании Ассоциации молодых педагогов Алтайского края, 
которое проходило дистанционно на платформе Zoom.  
 Данное мероприятие проходило в формате интенсив-сессии, 
Шипуновский район представляли более двадцати молодых педагогов из 11 
образовательных учреждений района: МБОУ «Шипуновская СОШ №1», МБОУ 
«Шипуновская СОШ им.А.В.Луначарского», Быковской СОШ, Нечунаевской 
СОШ,  Горьковской СОШ, Первомайской СОШ, Порожненская СОШ, 
Самсоновская СОШ, Краснояровская СОШ, Кузнечихинская СОШ, 
Тугозвоновская СОШ. 

Участие в деятельности профессионального объединения позволяет 
молодым учителям района  не только расти профессионально, участвовать в 
конкурсах, но и быть информированными о происходящих изменениях в 
системе образования края, принимать участие в обсуждении региональных 
документов, проявляя свою активную жизненную и профессиональную 
позицию, как представителя общественности; 
- в марте 2022г. на базе «Шипуновской СОШ №1» Шипуновского района 
прошел  семинар-практикум с  элементами тренинга «Образ успешного 
педагога» для молодых учителей Шипуновского района. Данное мероприятие 
было проведено согласно плану работы  Ассоциации  молодых педагогов 
района на 2021-2022 учебный год совместно с педагогом-психологом Козловой 
Юлией Валерьевной.   
Семинар-практикум был организован для оказания помощи при адаптации в 
профессиональной среде начинающему учителю. Целью семинара являлась  
актуализация собственных  ресурсов для развития своей  личности.  

С приветственном словом выступила руководитель Ассоциации Чиркова 
Анна Николаевна, которая отметила, что подобного рода мероприятия в нашем 
районе уже становятся традиционными.   

На данном семинаре присутствовали молодые учителя: Техтерекова О.А. 
и Плешкова Д.А., (Первомайская СОШ, филиал МБОУ «Шипуновская СОШ 
№1), Хадимуллина А.В, Лобода А.И, Сасина Ю.О.(МБОУ «Шипуновская СОШ 
им. А.В. Луначарского»), Сундеева О.А. (Краснояровская СОШ, филиал МБОУ 



«Шипуновская СОШ №1), Шишкина Ю.Е.(Бобровская СОШ, филиал МКОУ 
«Урлаповская СОШ им. Н.В. Четырина») и Комарова И.В. (МБОУ 
«Шипуновская СОШ №2»); 
- в апреле, комитет по образованию Администрации Шипуновского района 
совместно с Ассоциацией молодых педагогов провел  акцию «А расскажу я вам 
о…том, как я стал (а) педагогом». 

Молодые педагоги поделились небольшими очерками о выбранной 
профессии. Победителями акции стали: Техтерекова О.А, учитель математики 
Первомайской СОШ, филиал МБОУ Шипуновская СОШ №1, Санькова А.Н., 
инструктор по физической культуре МБДОУ - детский сад «Березка» и 
Черновалова О.Н., воспитатель МБДОУ – детский сад «Сказка». 

Завершающим мероприятием в учебном году стал муниципальный слет 
молодых учителей и наставников Шипуновского района «Мы вместе!». 
В муниципальном слете приняли участие молодые педагоги и их наставники: 
(СедешеваК.П.+Лобода А.И., МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В. 
Луначарского», Хадимуллина А.В.+Сасина Ю.О., МБОУ «Шипуновская СОШ 
им. А.В. Луначарского», ШенцоваО.Ю.+Зальцман Г.Р., МБОУ «Шипуновская 
СОШ №2», Саньков В.С..+ Сергеева Н.А.,  «Быковская  СОШ имени 
А.С.Джурко, филиал МБОУ «Шипуновская СОШ № 2», Техтерекова О.А.+ 
Свинухов А.Г., Первомайская СОШ, филиал МБОУ «Шипуновская СОШ №1» 
и Сундеева О.А.+ Морева М.Н. Краснояровская СОШ, филиал МБОУ 
«Шипуновская СОШ №1». 

Данное мероприятие было проведено  на базе МБУ ДОЦ «Радуга»,  в 
формате квест-игры. Участники на практике показали правила оказания первой 
медицинской помощи, проявили свои творческие способности, физическую 
подготовку и педагогическое мастерство. 

Анализ прогнозной  потребности в педагогических кадрах на ближайшие 
годы  показал, что наибольшая потребность образовательных организаций 
Шипуновского района в учителях иностранных языков, математики, русского 
языка и литературы. 
      С целью привлечения молодых педагогов комитетом по образованию были  
заключены целевые договора  с ФГБОУ ВО АлтГПУ о приёме и целевом 
обучении,  студентов  по направлениям: 
- педагогическое образование с двумя профилями: история и обществознание 
(выпускница МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского»); 
-    преподавание в начальных классах (выпускники Бобровской СОШ, филиала 
МКОУ «Урлаповская СОШ им. Н.В. Четырина»); 
-  педагогика и психология девиантного поведения: психолого- педагогическое 
сопровождение детей и подростков группы риска (выпускница МБОУ « 
Шипуновская СОШ №1»); 
-      педагогическое образование с двумя профилями подготовки: русский язык 
и литература (выпускница МКОУ «Самсоновская СОШ»). 
Организованна работа, направленная на получение высшего образования 
вАГГПУ им. А.В. Шукшина г. Бийска, педагогам со средним 
профессиональным образованием. Договора заключены по следующим 
направлениям: 



- педагогическое образование с двумя профилями подготовки: Дошкольное 
образование и логопедия (3 педагога МБДОУ – детского ясли сада «Улыбка»); 
- педагогическое образование с двумя профилями подготовки: физическая 
культура и безопасность жизнедеятельности (педагог Краснояровской СОШ, 
филиала МБОУ «Шипуновской СОШ №1»; 
- педагогическое образование Иностранный язык (английский) (педагог 
Горьковской СОШ, филиал МБОУ «Шипуновская СОШ №2»). 
 Всего в марте–мае 2022 года заключено 11 договоров с обучающимися на 
целевое обучение. 
 В целях организации работы по комплектованию педагогическими 
кадрами общеобразовательных организаций Шипуновского района на начало 
2022-2023 учебного года, специалист комитета Ларичкина Ю.Н. и 
руководители образовательных организаций (Сидорочева С.А.- директор 
МБОУ «Шипуновская СОШ №2», Журавлева С.И.- директор Быковской СОШ 
имени А.С.Джурко, филиала МБОУ «Шипуновская СОШ №2»,Чуланова С.Н. – 
директор МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В. Луначарского» и Шац В.И.- 
директор МКОУ «Самсоновская СОШ» приняли участие в распределении 
выпускников 2022 года в «Ярмарке вакансий» АлтГПУ. Данный формат 
взаимодействия выпускников с потенциальными работодателями позволяет 
установить деловые контакты между соискателями и работодателями. 
 В 2022 году образовательные организации Шипуновского района (МКОУ 
«Самсоновская СОШ» и Краснояровская СОШ, филиал МБОУ «Шипуновская 
СОШ№1» были включены в программу «Земский учитель». Программа 
направлена на решение проблемы дефицита учителей  в сельских школах путем 
предоставления им единовременной компенсационной выплаты в размере 1 
млн. рублей.  
Одним из важнейших средств оценки и развития профессионализма 
педагогических работников является аттестация. Именно в ходе аттестации 
педагог получает квалификационную категорию, которая является показателем 
его профессиональной пригодности. 
 За 2021-2022 учебный год в целях установления первой 
квалификационной категории прошли аттестацию – 37 педагогов, высшей- 22 
педагога. Всего 59 педагогов. 
Квалификационная категория 
Категория работников Высшая 

категория 

Первая 

категория 

СЗД 

Педагогические работники  124 (32,6%) 241 (63,4%) 15 (3,9%) 

Учителя  121(32,7%) 231 (62,4%) 14 (3,7%) 

Педагогические работники 

дошкольного образования 

32 (37,6%) 49 (57,6%) 4 (4,7%) 

Педагогические работники 

дополнительного образования 

5 (62,5%) 2 (25%) 1 (12,5%) 

Аттестацию на квалификационную категорию и курсы повышения 
квалификации педагоги проходят своевременно. 

Руководящие работники образовательных организаций Шипуновского 
района проходят аттестацию с целью определения соответствия уровня 



профессиональной компетентности к должности «руководитель» МОО. На 
данный момент аттестовано 7 директоров базовых школ, 8 заместителей, 11 
директоров филиалов, 2 директора структурного подразделения, 4 заведующих 
базовых детских садов, 8 заведующих филиалов детских садов и 1 кандидат на 
должность «руководитель» образовательной организации. 

В районе функционирует 20 районных методических объединений 
педагогов. В течение учебного года проведено  1 заседание РМО в очном 
режиме (31 марта 2022 года).  

На базе района были организованы курсы повышения квалификации 
педагогов ФГБОУ ВО «АлтГПУ» «Алтайский государственный педагогический 
университет» для учителей истории и обществознания. Курсы прошли – 18 
педагогов.  

В течение учебного года прошли курсы: 
-ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» (математика, 

информатика – 1, история – 1, химия – 1); 
-КГБУ «Алтайский краевой центр ППМС-помощи» (руководители ОО – 

1); 
-КАУ ДПО АИРО имени А.М. Топорова (руководители ОО – 2, тьютор 

по русскому языку – 1). 
Создание безопасных условий 

 Образовательными учреждения совместно с комитетом по образованию 
проводится определенная работа по повышению уровня пожарной 
безопасности.  

На сегодняшний день  31 общеобразовательное учреждение, 20 детских 
садов, 1 структурное подразделение  оснащены  автоматической пожарной 
сигнализацией  с выводом сигнала на пульт «01».  Своевременно проводится   
пропитка деревянных конструкций  чердачных помещений огнезащитным 
составом, перезарядка первичных средств пожаротушения, замена планов 
эвакуации в соответствии с ГОСТ.  

Перед началом 2021-2022 учебного года проведена   пропитка 
деревянных конструкций  чердачных помещений огнезащитным составом в  44 
образовательных организациях  ( 27 – школах, 2 пришкольных интернатах при  
МКОУ «Самсоновская СОШ», Ельцовская СОШ, 14 – ДОУ,  1- ЦДТ).    

К началу нового учебного года    проведена проверка – 388 
огнетушителей, из них: 228 общеобразовательных организациях, 12 – ЦДТ, 148 
– дошкольных образовательных организациях   и перезарядка – 37  первичных 
средств пожаротушения. Всего было проверено – 425 огнетушителей.  

Во всех учреждениях образования района имеются утвержденные планы 
эвакуации  соответственно ГОСТ  2.12.143 -2009, паспорта пожарной 
безопасности.               

Комитет по образованию совместно  с ТО НД № 9 УНД ГУ МЧС России 
по Алтайскому краю 1 раз в 3 года организует обучение и периодическую 
подготовку по обеспечению пожарной безопасности руководителей и 
ответственных образовательных учреждений  за ПБ. В 2021-2022 учебном году 
обучение прошли 41 человек, это руководители и ответственные за 
обеспечение пожарной безопасности в образовательных организациях.   



Мероприятия  по обеспечению охраны и антитеррористической 
защищенности 

В  образовательных учреждениях  установлено круглосуточное 
дежурство из числа сотрудников школы: в дневное время – администрация 
школы и технический персонал, в ночное время – сторожа.  Кнопку тревожной 
сигнализации вызова полиции  имеют 30 общеобразовательных учреждений                
( не имеет  КТС  Воробъевская  начальная школа, филиал МКОУ 
«Самсоновская СОШ»  - отсутствие качественной сотовой связи) и 20 
дошкольных образовательных учреждений.   

В 2 дошкольных образовательных учреждениях ( МБДОУ – детский сад 
«Сказка», МБДОУ детский ясли – сад «Улыбка» с. Шипуново)  установлена 
система видеонаблюдения.  

В соответствии с     Постановлением  Правительства РФ от 02.08.2019 № 
1006 «Об утверждении требований к антитеррористической  защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения  РФ и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 
РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»   52 объекта  
образования имеют паспорта безопасности.  

На основании  Постановления Правительства РФ от 14.05.2021 № 732 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), предназначенных для организации отдыха  и их оздоровления, и 
формы паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного типа, 
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления».  
Разработан, утвержден  и согласован со всеми подведомственными 
структурами  паспорт безопасности объекта летнего отдыха ДОЦ «Радуга, СП 
МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского».  

В течение учебного года во всех образовательных организациях 
проведено 110 плановых учебных  эвакуаций.   В 5 общеобразовательных 
организациях с  привлечением 11 сотрудников МЧС   были проведены 
плановые учения по эвакуации  на случай возникновения чрезвычайных 
ситуаций в  МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», 
Войковской  СОШ, Горьковской  СОШ, Зеркальской СОШ, 
Коробейниковской СОШ.  

В рамках реализации федерального проекта «Информационная 
инфраструктура» для формирования и развития информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры в общеобразовательных организациях 
в мае 2022 года ведется установка систем видеонаблюдения за входными 
группами.  По состоянию на 23.05.2022 видеонаблюдение подведено в  8 
школах: МКОУ «Порожненская СОШ», Баталовская ООШ, Новоивановская  
ООШ, МКОУ «Родинская СОШ,  Коробенйиковская СОШ, Зеркальская СОШ, 
МКОУ «Урлаповская СОШ», Бобровская СОШ.  Подключение планируется в 
июне 2022 года.  

Подвоз учащихся 
Для обеспечения доступности качественного общего образования в 

значительной степени способствует работа по организации подвоза  
школьников к месту обучения.   



В районе 11 школьных автобусов, обеспечивают  подвоз учащихся в 
общеобразовательные учреждения района.  В 2021-2022 учебном году  
действует   16 школьных маршрутов утвержденные  Постановлением  
Администрации Шипуновского района от 27.08.2021 № 370                    
«Об утверждении  школьных маршрутов».  

 Ежедневно к 9 базовым школам подвозятся 95  учащихся, 2 раза в 
неделю  осуществляется  подвоз  для    3 учащихся к пришкольным интернатам  
(МКОУ «Самсоновская СОШ», Ельцовская СОШ, филиал МКОУ 
«Тугозвоновская СОШ»).   

Всего в образовательные организации подвозятся – 98 учащихся, 
нуждающихся в подвозе.  

Все школьные автобусы оснащены системой ГЛОНАСС, тахографами, 
ремнями безопасности.  Своевременно проводится технический осмотр 
транспортных средств. Все водители школьных автобусов имеют стаж работы в 
данной должности более 5 лет.  14.08.2021 года проведено обследование 
школьных маршрутов  работниками ОГИБДД по Шипуновкому району, ГУП 
ДХ «Южное ДСУ филиал Шипуновский» и   составлены  акты обследования.   

В августе 2019 года получены лицензии на осуществление деятельности 
по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.  

Руководители общеобразовательных организаций  (включая филиалы) 
прошли обучение по программам профессиональной подготовке:  «Контролер 
технического состояния автотранспортных средств», «Специалист БДД».  

В рамках мероприятий государственной программы Алтайского края 
«Развитие образования Алтайского края» проводится обновление парка 
школьных автобусов за счет средств федерального бюджета.  

2019 год –  Автомобиль ГАЗ- МКОУ «Самсоновская СОШ»,  Войковская  
СОШ, филиал МКОУ «Самсоновская СОШ», МКОУ «Тугозвоновская СОШ 
имени А.Н. Лаврова»; 

2020 год –  Автобус ПАЗ - Войковская СОШ, филиал МКОУ 
«Самсоновская СОШ» (замена автомобиля ГАЗ на автобус ПАЗ, в связи с 
увеличением количества учащихся на подвозе – 15 человек).  Автомобиль ГАЗ 
2019 г.в. был передан в Горьковскую СОШ.  

2021 год (15.04.2021г)   – автомобиль  ГАЗ (на 11 пассажирских мест)  в 
МКОУ «Порожненская СОШ, Бобровская СОШ, филиал МКОУ «Урлаповская 
СОШ имени Н.В. Четырина». 

28.10.2021г – автобус ПАЗ (на 24 пассажирских места) в МБОУ 
«Шипуновская СОШ №2».  

23.05.2022 года  - получено два автомобиля ГАЗ для подвоза учащихся в 
Краснояровскую и Нечунаевскую средние школы.  
Использование автобусов в иных целях (итоговая аттестация, соревнования,  
олимпиады и др.) допускается только по изданию приказа руководителя 
образовательной организации.  

Организации питания 
Питание организовано во всех школах района. Дополнительно к горячим 
завтракам в МБОУ «Шипуновской сош им. А.В. Луначарского», МБОУ 
«Шипуновская сош №1» организована продажа буфетной продукции, (выпечка, 
овощные салаты, натуральные соки, мясные, рыбные, молочные блюда).  



Питание обучающихся в общеобразовательных организаций  
осуществляется на основании требований СанПиН2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические  требования к организации питания населения»,  приказа 
Министерства образования и науки Алтайского края от 27.08.2020 № 1045 «Об 
утверждении Регионального стандарта оказания услуги по обеспечению 
горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального  
общего образования в государственных и муниципальных образовательных 
организациях Алтайского края», приказа комитета по образованию 
Администрации Шипуновского района от 08.10.2020 № 209-06   «Об 
утверждении стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием 
обучающихся по образовательным программам начального  общего 
образования в муниципальных общеобразовательных  организациях  
Шипуновского района».  

 Во всех образовательных организациях района созданы условия для 
100% охвата обучающихся 1-4 классов горячим питанием.  Охват питанием 
учащихся 5-11 классов составляет –  1800 (98%). Питание учащихся 5-11 
классов осуществляется за счет средств родителей. Родительская  доля в месяц 
составляет от 300 до 1300 рублей.  

Пищеблоки образовательных учреждений оснащены современным  
технологическим оборудованием. Обеденные залы обеспечены мебелью.  

В каждой образовательной организации имеется нормативно-правовой 
документ регулирующий вопрос организации питания. Локальные акты 
размещены в открытом доступе на официальных сайтах  образовательных 
организаций.  

Примерное меню разработано и утверждено руководителем 
образовательного учреждения. Меню  разработано на основании методических 
рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания 
обучающихся общеобразовательных организаций»  на период не менее двух 
учебных недель с учетом требуемых для детей поступления калорийности, 
белков, жиров, углеводов, витаминов и микроэлементов, необходимых для их 
нормального роста и развития и с учетом возрастных групп.  
 Закупка продуктов питания в общеобразовательных организациях  
осуществляется согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».  Закупка продуктов производится у 
следующих поставщиков: ООО «Апельсин», ИП «Хорошев Е.И.,                      
ИП «Юнакова И.С», ООО «Фруктовый Рай», ООО «Сыродел», ООО «Лада», 
ИП «Вопилова К.Л.», АО «Барнаульский молочный комбинат»,                              
ИП «Некрасов» и др.   Закупка и поставка продуктов производится 
своевременно, ассортимент продуктов разнообразен.  
 В организации питания обучающихся используется  продукция только 
местных производителей: мясо, молоко, хлеб и хлебобулочные изделия, овощи.  
 В учреждениях образования осуществляется контроль за осуществлением 
требований по свежести продукта, соответствие его составу.     Вся 
поступающая продукция имеет соответствующие сертификаты качества, 
маркировку, санитарные паспорта, санитарно-эпидемиологические заключения, 
которые подтверждают качество и безопасность продуктов.   



В каждой образовательной организации имеется нормативно-правовой 
документ регулирующий вопрос организации питания. Локальные акты 
размещены в открытом доступе на официальных сайтах  образовательных 
организаций.  

Руководителями образовательных организаций ведется информационно-
разъяснительная работа с родителями  по вопросам организации  горячего 
питания с учетом  методических рекомендаций 2.4.0180-20 «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 
организациях»,  ведутся журналы родительского контроля. В  период с января 
по март  2022 года  в школах района  родителями был осуществлен контроль за 
организацией питания 72 раза, с апреля по май 2022 года -41 раз.  Результаты 
фиксируются в журналах и актах.  

С целью проведения регулярного мониторинга результатов 
родительского контроля за организацией горячего питания, в том числе за 
качеством поставляемых пищевых продуктов 31.03.2021 года при 
Администрации района создана межведомственная координационная группа по 
совершенствованию организации горячего питания.  В состав 
межведомственной  группы вошли представители Администрации района, 
комитета по образованию,  родительской общественности, контрольно-
надзорных органов и депутатского корпуса.  

В рамках учредительного контроля по вопросу организации горячего 
питания для учащихся 1-4 классов в  2021-2022уч.году    комитетом  по 
образованию проведены проверки  в 13  общеобразовательных организациях.  
  В  рамках внеурочной деятельности в школах района ведется кружок для 
учащихся 2-5 классов «Разговор о правильном питании», проводятся конкурсы 
рисунков, плакатов, классные часы «Правильное питание» с участием 
медицинского работника. В школах оформлены информационные стенды о 
правильном питании,  проводится информационная работа с родителями и 
учащимися.  Вопросы о правильном и здоровом питании рассматриваются на 
классных и общешкольных родительских собраниях.   

В  соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012   
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 24 части 1 
статьи 7, пунктом 2 статьи 18 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС 
«Об образовании в Алтайском крае», подпунктом 2 части 1, статьи 1 закона 
Алтайского края от 06.09. 2016 № 77 «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по организации питания 
отдельных категорий обучающихся муниципальных      общеобразовательных 
организаций» утвержден порядок предоставления бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.  

Для  135 учащихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющим 
заключение ПМПК и посещающим общеобразовательную организацию    
организовано двухразовое горячее питание из расчета   82 рубля  в день на 1 
ребенка.  

В  2021-2022 учебном году  67  учащихся с  ОВЗ,   обучающиеся на дому  
были обеспечены продуктовыми наборами (Постановление Правительства 
Алтайского края от 22.04.2020  № 178).  Формируются продуктовые наборы 



согласно прейскуранту в ООО «Алейторг», наименование  продуктов 
утверждено в Министерстве образования и науки АК. 

В целях повышения уровня профессионального мастерства школьных 
поваров, улучшения качества школьного питания в период с 24 февраля по 05 
марта 2021 года районе прошел дистанционный  районный конкурс   
«Школьный шеф-повар».  В конкурсе приняли участие школьные повара из  8 
общеобразовательных организаций.  

По итогам районного дистанционного конкурса «Школьный шеф-повар»: 
Победителем стала Баталова Лидия Степановна, повар МКОУ «Родинская 
СОШ». Призерами конкурса стали: Дворовикова Ольга Михайловна, повар 
МКОУ «Урлаповская СОШ имени Н.В. Четырина», Бахолдина Наталья 
Владимировна, повар МКОУ «Порожненская СОШ». Лауреатами конкурса 
«Школьный шеф-повар»: Леваднева Татьяна Николаевна, шеф-повар МБОУ 
«Шипуновская СОШ №1», Микаилова Светлана Юрьевна, шеф-повар МБОУ 
«Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», Гринева Марина Юрьевна, 
повар МКОУ «Самсоновская СОШ», Жук Наталья Геннадьевна, повар 
Новосельской ООШ, филиал МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н. 
Лаврова», Копылова Наталья Сергеевна, повар МБОУ «Шипуновская СОШ № 
2». Победитель, призеры, лауреаты были отмечены дипломами и ценными 
подарками. Финансирование конкурса организовано за счет профсоюзной 
организации работников образования Шипуновского района. 

В целях совершенствования  организации питания обучающихся в период 
с февраля по апрель 2022 года  прошел районный дистанционный конкурс 
«Лучшая столовая школы». В конкурсе приняли участие коллективы школьных 
пищеблоков из 4 школ района: МКОУ «Урлаповская СОШ», МКОУ 
«Порожненская СОШ», МБОУ «Шипуновская СОШ №1», Комарихинская 
СОШ. По итоговым результатам конкурса   победителем признан коллектив 
пищеблока МКОУ «Порожненская СОШ».  Все участники конкурса 
награждены дипломами комитета по образованию и денежными сертификатами 
на сумму 10.000рублей.  

В течение 2021-2022  учебного   года ведется   работа по оснащению 
пищеблоков современным технологическим оборудованием. В школьные 
столовые поступило: плиты электрические, холодильные шкафы, 
пароконвектоматы, зонты вентиляционные, ванны моечные, ванны 
котломоечные, гастроемкости,  жарочные шкафы, расстоечные шкафы, машины 
тестомесильные, электрические мясорубки, картофелечистки, 
производственные столы и стеллажи.  

Спортивно – массовая работа 
 В рамках национального проекта «Образование»  за период с 2019 по 2022 
годы в Шипуновком районе  отремонтировано 9 спортивных залов в 
Горьковской СОШ, Зеркальской СОШ, Краснояровской СОШ, Нечунаевской 
СОШ, Родинской СОШ, Шипуновской СОШ №2, Тугозвоновской СОШ, 
Самсоновской СОШ. 

В   3 школах  района  ведется  работу по реализации  проекта «Шахматы в 
школе»: МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», МБОУ 
«Шипуновская СОШ №1; МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н Лаврова»  
и получено  шахматное оборудование.  



В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» для занятий физической культурой и 
спортом  в общеобразовательных организациях созданы школьные спортивные 
клубы (МБОУ «Шипуновская СОШ №1, МБОУ «Шипуновская СОШ имени 
А.В. Луначарского», МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н. Лаврова»).  На 
развитие ШСК и  оснащение современным спортивным инвентарем   из средств  
краевого бюджета была  выделена субсидия в сумме по 500 тыс. рублей.  

В целях оснащения общеобразовательных организаций оборудованием 
для преподавания учебного предмета «Физическая культура»  
общеобразовательные  организации  оснащены  спортивным  оборудованием  
на сумму – 490898,2 рублей. 

В  2021-2022 учебного года в районе было организовано и проведено             
9  районно-массовых мероприятий среди школьников.  Среди них:   
«Волейбол» (среди юношей и девушек),  «Силовое многоборье», соревнования 

по шахматам «Белая ладья»,  олимпиада по шахматам среди учащихся 1, 2 
классов ,  районные соревнования среди школьников по лыжам, «Легкая 
атлетика», «Президентские состязания», «Шиповка юных».    

1.          Силовое многоборье:  
В целях приобщения  учащихся к занятиям физической культуры и спорта, 

пропаганды здорового образа жизни и выявления сильнейших спортсменов  
26.02.2022  года на базе МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского» 
прошли  районные соревнования среди школьников района по силовому 
многоборью.  

  В соревнованиях  по силовому многоборью приняли участие 100 
школьников  из 12 средних и 3 основных школ района.   В программе 
соревнований учащиеся соревновались в прыжках в длину с места, метание 
мяча сидя, челночном беге 3х10м, поднимании туловища за 1 минуту.  

В соревнованиях приняли участие команды  из 15 школ района: МКОУ 
«Урлаповская СОШ имени Н.В. Четырина» (руководитель Несынов Б.А.); 
МБОУ «Шипуновская СОШ №2» (руководитель Зальцман Г.Р.); 
Краснояровской СОШ  (руководитель Котельникова А.В.); Белоглазовской 
СОШ (руководитель Руденко В.Н.); МКОУ «Самсоновская СОШ» 
(руководитель Долженко С.В.); МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н. 
Лаврова» (руководитель Егоров А.В.);  МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. 
Луначарского» (руководители Казанцев А.И., Ляхова Т.В.); Зеркальской  СОШ  
(руководитель Сергиенко С.В.); Нечунаевской  СОШ (руководитель Слободин 
В.Ю.); Ельцовской  СОШ (руководитель Сыздыхан Н.А.); Войковской  СОШ 
(руководитель Кашникова Е.В.); Горьковской  СОШ (руководитель Кудашева 
Е.В.); Метелевской ООШ (руководитель Руденко В.Н.); Бестужевской  ООШ  
(Тюменцев В.Д.); Кособоковской ООШ (руководитель Семак Т.В.). 

В результате, по итогам всех видов программы соревнований  места 
распределились следующим образом: 
Среди средних школ: 
1 место – МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского» 
(руководители команд Казанцев А.И., Ляхова Т.В.); 
2 место – Зеркальская СОШ  (руководитель команды Сергиенко С.В.); 



3 место – МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н. Лаврова» (руководитель 
команды Егоров А.В.). 
Среди основных школ: 
1 место –Метелевская ООШ  (руководитель команды Руденко В.Н.); 
2 место – Бестужевская ООШ  (руководитель команды Тюменцев В.Д.); 
3 место – Кособоковская ООШ (руководитель команды Семак Т.В.). 

2. Соревнования по шахматам «Белая ладья»:  
На базе шахматного клуба  Центра детского творчества, СП «МБОУ 

«Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского» 05.03.2022г прошли районные 
соревнования по шахматам на приз клуба «Белая ладья», среди учащихся школ 
района.   

Цель соревнований:  развитие и популяризация игры в шахматы среди 
учащихся. 

В соревнования приняли участие 35  учащихся из 5 школ района – МКОУ 
«Тугозвоновская СОШ» (руководитель команды Качесов В.Г.), Бестужевская 
ООШ (руководитель команды Тюменцев В.Д.), МБОУ «Шипуновская СОШ 
имени А.В Луначарского» (руководитель команды Казанцев А.И.), Зеркальская 
СОШ (руководитель команды Шелепов С.Д), МБОУ «Шипуновская СОШ  №1 
»  (руководитель команды Маликов Д.Н). 
 По итогам командных соревнований: 

 1 место -  заняла команда МКОУ «Тугозвоновская СОШ»; 
 2 место -  заняла команда  Бестужевской  ООШ;                  
3 место – команда Зеркальской  СОШ. 

3. Олимпиада школьников по шахматам «Шахматы в школе». 
     25 марта 2022 года на базе шахматного клуба  Центра детского 
творчества, СП «МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского»  
прошла районная олимпиада по шахматам среди учащихся 1,2 классов 
победителей и призеров школьного этапа.                  

В соревнованиях   приняли участие  ребята из МБОУ «Шиипуновская 
СОШ имени А.В. Луначарского», МБОУ «Шипуновская  СОШ №1».   

По наибольшему количеству баллов за выполнение тестовых заданий, 
решение задачи практические партии призовые места заняли учащиеся МБОУ 
«Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского».    

На основании Положение о проведении краевых  соревнований  
школьников по шахматам «Белая ладья»  среди команд общеобразовательных 
организаций  в период с 31.03. по 04.04.2022 года в     г. Барнауле прошел 
краевой этап Соревнований.   

В соревнованиях приняли участие  26 команд из общеобразовательных 
организаций Алтайского края.  От  Шипуновского района команду 
представляли учащиеся 4-5 классов МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. 
Луначарского» (руководитель команды Казанцев А.И.).  

В состав команды вошли  4 игрока:  Нагибин Владислав – 4 класс; 
Борисова Софья – 5 класс; Горбунов Сергей – 5 класс; Панченко Никита –               
5 класс.  В личном зачете места распределились следующим образом: Борисова 
Софья заняла   5 место, Нагибин Влад – 13 место, Панченко Никита – 23 место, 
Горбунов Сергей – 26 место.  

4. Соревнования  по  лыжным гонкам: 



С  целью пропаганды здорового образа жизни, популяризации лыжного 
спорта и выявления сильнейших спортсменов  11 марта  2022 года на базе ДОЦ 
«Радуга» (лыжная база)     с. Шипуново состоялись  соревнования по лыжным 
гонкам  и сдача норм ГТО для учащихся 9,11 классов.  

В соревнованиях приняли участие  157  учащихся  из 11 средних и                      
3 основных  школ района.   

Соревнования проводились по 4 возрастным группам и среди команд: 
3-5  классы: девочки – 1000м; мальчики – 1000м. 
6-7 классы: девочки – 1000м; мальчики – 2000м. 
8-9  классы: девушки – 2000м, юноши  – 3000 метров; 
10-11 классы: девушки – 2000м; юноши  – 3000 метров; 

В соревнования приняли участие школьники: МБОУ «Шипуновская СОШ 
имени А.В. Луначарского» (руководители команды: Казанцев А.И., Петрыкин 
Д.В., Романов А.В.);  МБОУ «Шипуновская СОШ №1 (руководитель команды: 
Осыка А.Г., Маликов Д.Н.); Зеркальской СОШ (руководитель команды: 
Сергиенко С.В.);  МКОУ «Родинская СОШ» (руководитель команды:  
Деревяшкин И.Е.); Белоглазовской СОШ (руководитель команды Руденко 
В.Н.); МКОУ «Порожненская СОШ» (руководитель команды Дейкун Т.А.); 
Войковской СОШ (руководитель команды Кашникова Е.В.); МКОУ 
«Самсоновская СОШ» (руководитель команды Долженко С.В.); МКОУ 
«Тугозвоновская СОШ» (руководитель команды Егоров А.В.); Краснояровской 
СОШ (руководитель команды Котельникова А.В.); Нечунаевской СОШ 
(руководитель команды Слободин В.Ю.); Кособоковской  ООШ (руководитель 
команды  Семак Т.В.); Бестужевской  ООШ (руководитель команды  Тюменцев 
В.Д.); Метелевской  ООШ (руководитель команды   Руденко В.Н.); 

В результате, по итогам всех видов программы соревнований  места 
распределились следующим образом: 
Среди средних школ: 
1 место – МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского» 
2 место – Белоглазовская СОШ, филиал МКОУ «Самсоновская СОШ»; 
3 место – МКОУ «Порожненская СОШ». 
Среди основных школ: 
1 место -  Кособоковская ООШ, филиал МКОУ «Самсоновская СОШ»; 
2 место – Бестужевская ООШ, филиал МКОУ «Тугозвоновская СОШ  имени 
А.Н. Лаврова»; 
3 место – Метелевская ООШ, филиал МКОУ «Самсоновская СОШ». 

Традиционно  учащиеся МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. 
Луначарского»  (руководители Петрыкин Д.В., Романов А.В.) приняли участие 
в лыжной эстафете на приз газеты «Алтайская правда».  

19 февраля в краевой столице на базе отдыха «Славная» проходила 78-я 
по счету лыжная эстафета на призы газеты «Алтайская правда». 
В традиционном празднике лыжного спорта принимали участие 144 команды - 
а это более 500 спортсменов, представляющих общеобразовательные школы, 
школы-интернаты, спортивные школы, высшие и средние учебные заведения, 
а также организации и предприятия. Перед стартом спортсменов 
приветствовали шеф-редактор газеты «Алтайская  правда» Олег Купчинский, 
председатель комитета по социальной политике АКЗС Татьяна Ильюченко. 



 По итогам упорной борьбы  среди общеобразовательных организаций 
команда МБОУ «Шииуновская СОШ имени А.В. Луначарского» заняла 2 
место.  

5. Соревнования по волейболу среди юношей (сборная школы): 
Соревнования по волейболу среди юношей,  прошли 08 апреля 2022 года на 

базе  МБОУ «Шипуновская СОШ №1» в которых приняли участие школьники 
из 7 общеобразовательных организаций: 
- МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В. Луначарского» (руководитель команды 
Казанцев А.И.); 
- МБОУ «Шипуновская СОШ №1»                                                             
(руководитель команды Осыка А.Г.); 
- МКОУ «Урлаповская СОШ»                                                              
(руководитель команды  Несынов Б.А.); 
- МБОУ «Шипуновская СОШ №2» (руководитель команды Зальцман Г.Р.); 
- МКОУ «Родинская СОШ»  ( руководитель Деревяшкин И.Е.); 
- Горьковская СОШ (руководитель Кудашева Е.В.); 
- Ельцовская СОШ  (руководитель Сыздыхан Н.А.). 

По итогам сыгранных партий места распределились следующим образом:                
1  место – Горьковская СОШ; 
2 место – МКОУ «Урлаповская СОШ имени Н.В. Четырина»; 

    3 место – Ельцовская СОШ.  
6. Соревнования по волейболу среди девушек  (сборная школы): 

На базе МБОУ «Шипуновская СОШ №1» (директор Виниченко Н.М.) 
15.04.2022г. прошли районные соревнования школьников по волейболу среди  
девушек.                                                                                                                           
В соревнованиях приняло участие 8  школ района: МКОУ «Родинская СОШ» 
(директор Попова О.И.),  МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В.Луначарского» 
(директор Чуланова С.Н), Горьковская СОШ (директор Дурницкая Н. В.), 
МБОУ «Шипуновская СОШ №1»  (директор Виниченко Н.М.), Краснояровская 
СОШ (директор Сидорова О.А.), Комарихинская СОШ (директор филиала 
Жердева М.Ю.), МКОУ «Самсоновская СОШ» ( директор Шац В.И.). 

По итогам сыгранных партий места распределились следующим образом:  
1 место - заняла команда Родинской СОШ (учитель физкультуры 

Деревяшкин И.Е.),  
2 место – Шипуновская СОШ им. А.В.Луначарского (учитель 

физкультуры Казанцев А.И.),  
3 место Горьковская СОШ (учитель физкультуры Кудашева Е.В.). 

7. Шиповка юных: 
На базе КСК «Олимп» с. Шипуново  7 мая 2022 года  прошли соревнования 
между школьниками общеобразовательных организаций «Шиповка юных».  

В соревнованиях приняли участие 90 учащихся из 11 школ района: 
- МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В. Луначарского» ( руководители 
команд Казанцев А.И., Ляхова Т.В., Петрыкин Д.В., Романов А.В.); 
- МБОУ «Шипуновская СОШ №1» ( руководители команды Осыка А.Г., 
Маликов Д.Н.); 
- Краснояровской  СОШ (руководитель команды Котельникова А.В.); 
- Бестужевской ООШ (руководитель команды  Тюменцев В.Д.); 



- Метелевской  ООШ (руководитель команды  Руденко В.Н.); 
- Белоглазовской  СОШ (руководитель команды  Руденко В.Н.); 
- Зеркальской СОШ (руководитель команды  Сергиенко С.В.); 
- МКОУ «Тугозвоновская СОШ (руководитель команды  Егоров А.В.); 
- Войковской СОШ (руководитель команды  Кашникова Е.В.); 
- Кособоковской ООШ (руководитель команды  Семак Т. В.); 
- МКОУ «Родинская СОШ» (руководитель команды  Деревяшкин И.Е.). 
В программе соревнований учащиеся соревновались в прыжках в длину с 
места, метание гранаты, беге на дистанции 60м, 500м, 800м.  
По итогам всех видов соревнований места распределись следующим 
образом: 
1 место – МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского»; 
2 место - МБОУ «Шипуновская СОШ  №1»; 
3 место – Краснояровская СОШ. 

8.  Легкая атлетика:                                                                                                    
На базе КСК «Олимп» 14 мая 2022 года с. Шипуново прошли районные 
соревнований среди школьников  общеобразовательных организаций по 
легкой атлетике.   
В соревнования приняли участие  95  школьников из 7  школ района: 
МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского» (руководители 
Казанцев А.И., Ляхова Т.В., Петрыкин Д.В., Хадимулина А.В.); 
МБОУ «Шипуновская СОШ № 1» (руководители Маликов Д.Н., Осыка 
А.Г.); 
Зеркальская СОШ, филиал МКОУ «Родинская СОШ» (руководитель 
Сергиенко С.В.); 
МКОУ «Урлаповская СОШ имени Н.В. Четырина (руководитель Несынов 
Б.А.); 
МБОУ «Шипуновская СОШ №2» (руководитель Зальцман Г.Р.) 
Войковская СОШ, филиал МКОУ «Самсоновская СОШ» (руководитель 
Кашникова Е.В.); 
Ельцовская СОШ, филиал МКОУ «Тугозвоновская СОШ»                                 
( руководитель Сыздыхан Н.А.). 

В программе соревнований  были следующие виды спорта: бег на 100м, 400м, 
800м (девочки), 1500м (юноши), прыжки в длину, прыжки в высоту, метание 
гранаты,  эстафета 4х100м.  

По итогам всех видов соревнований определились победители: 
1 место – МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского»; 
2 место – МБОУ «Шипуновская СОШ №1»; 
3 место – Зеркальская СОШ, филиал МКОУ «Родинская СОШ».  

9. Президентские состязания: 
29 апреля   в  Шипуновской СОШ им. А.В.Луначарского прошел 

муниципальный                этап           Всероссийских спортивных соревнований  
школьников «Президентские состязания».   
В соревнованиях  приняли участие 140  школьников из 9 школ района: 

- МБОУ «Шипуновская СОШ №1» (руководитель команды Осыка А.Г.); 
- МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского»                                                

( руководители Казанцев А.И., Ляхова Т.В., Романов А.В., Петрыкин Д.В.); 



- Краснояровскя СОШ (руководитель команды  Котельникова А.В); 
- МБОУ «Шипуновская СОШ №2» (руководитель команды   Зальцман 

Г.Р.); 
- Горьковская СОШ (руководитель команды  Кудашева Е.В.); 
- МКОУ «Самсоновская СОШ» (руководитель команды Долженко С.В.); 
- Нечунаевская СОШ (руководитель команды  Слободин В.Ю.); 
- Быковская СОШ (руководитель команды  Саньков В.С.); 
- Белоглазовская СОШ (руководитель команды  Руденко В.Н.). 
Ребята соревновались в беге, прыжках в длину и силовой подготовке. 

Показали хорошие знания в теоретической части, отвечая на вопросы теста. В 
программе были такие виды как пионербол, футбол, встречная эстафета.  

По итогам соревнований места распределились следующим образом: 
1 место - МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского»; 
2 место - МБОУ «Шипуновская СОШ № 1»; 
3 место – Краснояровская СОШ.  
         Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

24.03.2014 №172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)»  17-18 февраля 2022 года в с. Ребриха   
был проведен зимний краевой фестиваль  ВФСК ГТО.  

В фестивале приняла участие 16 команд из районов и городов Алтайского  
края.  Команду Шипуновского района представляла   МБОУ «Шипуновская 
СОШ имени А.В. Луначарского»   (руководители Петрыкин Д.В., Романов 
А.В.).    

В программу фестиваля входили следующие виды испытаний: 
- стрельба из пневматической винтовки; 
- поднимание туловища из положения, лежа на спине; 
- силовая гимнастика; 
- прыжки в длину с места  толчком двумя ногами; 
- наклон вперед; 
- бег на лыжах.  
 Результатом участием ребят в зимнем фестивале ГТО стало 5 
общекомандное место. 
 На базе общеобразовательных организаций  в 2021-2022 уч.году нормы 
ГТО сдавали 30 учащихся 9-11 классов:  
 Бобровская СОШ, филиал МКОУ «Урлаповская СОШ» - 14 чел; 
 Войковская СОШ, филиал МКОУ «Самсоновская СОШ» - 5 чел; 
 МКОУ «Урлаповская СОШ им.Н.В. Четырина» - 1 чел; 
 МБОУ «Шипуновкая СОШ им. А.В. Луначарского» - 10 чел.  

   Во всех школах в спортивных залах в вечернее время организована 
работа спортивных секций по различным видам деятельности. Это баскетбол, 
волейбол, футбол, теннис, силовое многоборье, ОФП, спортивные игры, 
шахматы, гиревой,  легкая атлетика, лыжные гонки.  Количество учащихся 
занятых в спортивных секциях при общеобразовательных учреждениях – 2093.  
       В  3 школах  района  ведется  работа по реализации   проекта «Шахматы в 

школе»: МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», МБОУ 
«Шипуновская СОШ №1; МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н Лаврова».   



 В МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В. Луначарского», МБОУ 
«Шипуновская СОШ №1», МКОУ «Тугозвоновская СОШ им. А.Н. Лаврова»  
работают школьные спортивные клубы с охватом 400 учащихся.  

 С целью формирования здорового образа жизни, привлечения к 
регулярным  занятиям физической культурой и спортом, укреплению традиций 
спортивных соревнования среди муниципальных служащих 2-й  год в районе 
проводится Спартакиада среди муниципальных служащих Шипуновского 
района. В спартакиаде принимали  участие  работники Администрации 
Шипуновского района, комитета по образованию, главы и работники сельских 
поселений Шипуновского района. 

На  первом этапе,  11 марта 2022 года соревнования проводились по 
видам спорта:  ГТО (лыжная эстафета), перетягивание каната. 

Команду комитета по образованию представляли: Тюменцев В.Д., 
учитель  филиала Бестужевской ООШ,   Шарошкин А.А., учитель   
Новосельской  ООШ,  Серегина Н.Ю., директор филиала Хлопуновской СОШ, 
Свинухов А.Г., директор филиал Первомайской СОШ, Канунников Д.П., 
директор филиала Войковской  СОШ, Лысак Н.П., заведующий МБДОУ 
«Солнышко» с. Шипуново, Калышева А.М., воспитатель МБДОУ «Сказка» с.  

По итогам  выступлений по данным видам спорта команда комитета по 
образованию заняла 2 место по перетягиванию каната и лыжной эстафете.  

Второй этап Спартакиады состоялся 25 марта 2022 года. В программу 
соревнований вошли: ГТО (стрельба из пневматической винтовки), бильярд, 
волейбол.  

Состав команды по данным видам спорта  представляли:   
- Петрыкин Д.В., учитель физической культуры МБОУ «Шипуновская 
СОШ имени А.В. Луначарского»; 
- Сергиенко С.В., учитель физической культуры Зеркальской СОШ, 
филиал МКОУ «Родинская СОШ»; 
- Романов А.В., учитель физической культуры МБОУ «Шипуновская 
СОШ имени А.В. Луначарского»; 
- Мясоедова Ю.А.,  учитель   Кузнечихинской ООШ, филиал МКОУ 
«Тугозвоновская СОШ имени А.Н. Лаврова»; 
- Суховеркова Т.Н., учитель физической культуры Бобровской СОШ, 
филиал МКОУ «Урлаповская СОШ имени Н.В. Четырина»; 
- Котельникова А.В., учитель физической культуры Краснояровской  
СОШ, филиал МКОУ «Шипуновской  СОШ № 1»; 
- Кудашева  Е.В., учитель физической культуры Горьковской   СОШ, 
филиал МКОУ «Шипуновской  СОШ № 2»; 
- Егоров  А.В., учитель  физической культуры  МКОУ «Тугозвоновская 
СОШ имени А.Н. Лаврова»; 
- Сыздыхан Н.А., учитель физической культуры Ельцовской СОШ, 
филиал  МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н. Лаврова»; 
- Серегина Н.Ю., директор филиала Хлопуновской СОШ. 
По итогам  второго этапа  соревнований команда комитета по 

образованию заняла 1 место  в стрельбе из пневматической винтовки, 1 место в 
игре в волейбол, 3 место в игре в бильярд.  



В результате по итогам всех видов соревнований  включенных в 
программу Спартакиады муниципальных служащих команда комитета по 
образованию заняла 2 общекомандное место.   

Профориентационная работа 
Профориентация работа в школах района проводится с целью создания 

условий для осознанного профессионального  самоопределения  обучающихся, 
оказание помощи  в принятии решения о выборе профессии. 

В тесном сотрудничестве ведется работа комитета по образованию по 
профориентации с Шипуновским филиалом КГБПОУ «Алейский 
технологический техникум», заключено соглашение о взаимном 
сотрудничестве в сфере образования и профориентации от 10.01.2022 года, 
разработан совместный план  профориентационной   работы на    2021-2022 
учебный год.   

Второй год на базе  учреждения, на бюджетной основе   ведется обучение  
обучающихся школ района по реализации профессиональных образовательных 
программ по профессии  Тракторист категории «С» - колесные тракторы. 

В 2020-2021 учебном году обучение прошли 13 учащихся 10-11 классов, 
из  школ: МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. Луначарского», МКОУ 
«Урлаповская СОШ имени Н.В. Четырина», МБОУ «Шипуновская СОШ №1», 
Нечунаевская СОШ, филиал МБОУ «Шипуновская СОШ №1», Белоглазовская 
СОШ, филиал МКОУ «Самсоновская СОШ».  

Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме 
квалификационного экзамена. По результатам экзамена все обучающиеся 
получили свидетельство об окончании курса. 

В 2021-2022 учебном году с октября 2021 года по июнь 2022 года 
обучение проходят  15 учащихся 10 классов из школ: МБОУ «Шипуновская 
СОШ имени А.В. Луначарского», МКОУ «Урлаповская СОШ имени Н.В. 
Четырина», МБОУ «Шипуновская СОШ №1», Ельцовская СОШ, филиал 
МКОУ «Тугозвоновская СОШ имени А.Н. Лаврова».  

С целью  профориентационной работы  и популяризации  программ 
среднего профессионального образования,  программ профессионального 
обучения,   педагоги  Шипуновского   филиала  КГБПОУ «Алейский 
технологический техникум» 1 раз в год посещают  общеобразовательные 
организации  района.   

График посещения на 2022 год согласован с комитетом по образованию 
Администрации Шипуновского района, в  период с марта по май 2022 года 
запланировано посещение 26 образовательных организаций района.  

Из  общего числа контингента   239 обучающихся в Шипуновском 
филиале  КГБПОУ «Алейский технологический техникум», 133 учащиеся школ 
Шипуновского района.   После окончания 9 класса  обучаются по 
специальностям:  

- тракторист – 36 чел; 
- сварщик – 34 чел; 
- повар – 64 чел.  
Ежегодно,  Шипуновский филиал КГБПОУ «Алейский технологический 

техникум» проводит для учащихся 9-11 классов общеобразовательных 
организаций района День открытых дверей,   в данном мероприятии приняли 



участие более 65 учащихся из  8  школ района ( Нечунаевская СОШ, МКОУ 
«Самсоновская СОШ», Горьковская СОШ, Краснояровская СОШ, 
Хлопуновская СОШ, МКОУ «Тугозвоновская СОШ», МКОУ «Урлаповская 
СОШ», МБОУ «Шипуновская СОШ №1»).  

В  2022 году  в дне открытых дверей приняли участие 56 учащихся и 10 
педагогов из 7 школ района: Быковской СОШ, Шипуновской СОШ №2, 
Ельцовской СОШ, Горьковской СОШ, Краснояровской СОШ, Самсоновской 
СОШ, Хлопуновской СОШ.  

В  течение учебного года  учащиеся 9-11 классов  принимали участие в 
открытых онлай - уроках  «ПроеКТОриЯ» по темам: «Кулинарное дело», 
«Ландшафтный дизайн», Швейная промышленность. Концепция «Технология 
моды», Автомобильная промышленность.  Концепция «Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей»  и др.  

В январе 2022 года  учащиеся    и родители приняли участие в краевой 
видеоконференции  по профориентации «Строим будущее  Алтая», которая 
была организована АлтГТУ им. И.И. Ползунова.  Перед учащимся и 
родителями выступали представители всех факультетов, для ознакомления со 
специальностями, которым обучают в университете. В видеоконференции 
приняли участие: 58 уч-ся из 9 классов,  34 учащихся – 10 классов,  58 
учащихся – 11 классов и родителей уч-ся - 22 чел.   

Ежегодно в школах района проводится диагностика профессиональных 
предпочтений учащихся 9,11 классов. Результаты диагностики  вносятся в 
Региональную информационную систему образования Алтайского края: 
«Мониторинг профессиональных предпочтений выпускников 
общеобразовательных организаций края».  

В 2021-2022 учебном году  учащиеся  6-11 классов МБОУ «Шипуновская 
СОШ №1» приняли участие во Всероссийском проекте по ранней 
профориентации «Билет в будущее». 

На проект было зарегистрировано 107 учащихся МБОУ «Шипуновская 
СОШ №1», Краснояровской СОШ, Первомайской СОШ, Нечунаевской СОШ.  
Педагог –навигатор данного проекта Берлизова Татьяна Владимировна, прошла 
обучение на платформе проекта.  В рамках проекта  прошли  
профориентационные уроки в 6-11 классах,  12  учащихся 8,10 классов 
выезжали в Алтайский государственный университет по программам 
профессиональных проб.   18 учащихся 7 классов выезжали в КГБПО 
«Алтайский  архитектурно-строительный колледж» по программа 
профессиональных проб по профессиям: «Сетевой системный администратор», 
«Разработчик телефонных приложений», «Информационные системы».  

В рамках проекта проходил творческий конкурс фотографий 
профориентационной направленности.  В конкурсе на лучший слоган «Много 
профессий хороших и важных – 2021», ученица 7б класса МБОУ 
«Шипуновская СОШ №1» Прочай Екатерина заняла 3 место.  

Профориентационная работа в школах района осуществляется как  с 
учащимися с 1 по 11 классы, так и с родителями это: диагностика, ролевые 
игры, внеклассные мероприятия. Классные часы, беседы, анкетирование 
родительские собрания, факультативные занятия и курсы внеурочной 
деятельности.   



Школьные библиотеки 
 Школьная  библиотека   это важнейший информационный центр и 
культурно-образовательный ресурс в школе.   Целью школьной библиотеки 
является  создание    условий  для реализации самостоятельности учащихся в 
обучении, их познавательной   и творческой деятельности; оказание 
всесторонней помощи в получении информации  как педагогам, учащимся, так 
и родителям.  Школьная библиотека   работает по плану, утвержденному 
администрацией школы, опираясь на разделы общешкольного плана.   

Постоянно на абонементе ведётся индивидуальная работа с читателями. 
Регулярно проводятся беседы с целью изучения читательского интереса и 
широты кругозора читателя, а также беседы по формированию бережного 
отношения к книге. 

Общее число библиотек в районе – 30, читальный зал имеется в 17  
общеобразовательных учреждениях, 10 школ имеют видеозону,  наличие 
компьютера в библиотеки в 17 учреждениях.  
 Число зарегистрированных пользователей в 2021-2022 учебном году 
составило 3611 человек, в том числе учащихся -  3140. Количество посещений 
читателями школьной библиотеки  образовательных организаций   в 2021-2022 
уч.году составило  27 127 раз.  
Фонд библиотек укомплектован научно-популярной, справочной, отраслевой, 
художественной литературой для детей, в том числе: 
Программно-художественной литературой – 68260 комплектов; 
Специальной педагогической литературой – 6731 комплект; 
 Фонд учебников, наконец,  2021-20202 учебного года составил – 
57074 экз.   Обеспеченность учащихся с ОВЗ учебниками составляет – 100%.   
Учебный фонд в этом учебном году пополнялся за счёт   региональной 
субвенции  на сумму – 1050 тыс. рублей.  
Из невостребованных  в  общеобразовательных организациях  учебников  
формируется районный обменно – резервный фонд.   В 2021-2022 уч.году  
выдано учебников через обменно-резервный фонд – 1520 экземпляров.    
Фактическая обеспеченность учебниками, наконец, учебного года составляет – 
100%.  
 Кадровая обеспеченность школьных библиотек представлена 
следующим образом: 
- по должности учитель предметник (по совместительству библиотекарь) – 23 
чел; 
- по должности библиотекарь – 7 чел; 
Стаж работы в библиотеке  до  5   имеют – 8 чел; от 5 до 10 лет – 10 чел; свыше 
10 лет – 12 человек.  
 Работники библиотеки постоянно контролируют соблюдение «Правил 
пользования в библиотеке». Систематически ведётся «дневник работы», в 
котором учитываются сведения о количестве и составе читателей по группам, 
об объёме выданных изданий и распределении их по отделам библиотечной 
классификации; дополнительно в дневнике введена графа, характеризующая 
объём выданной методической литературы. 
 В  библиотеках оформляются разнообразные выставки, тематические 
полки как к юбилейным и знаменательным датам, так и к различным 



месячникам, что является важнейшим направлением деятельности библиотек 
для раскрытия фонда.   
 В 2021-2022 учебном году в школьных библиотеках  было проведено 261 
мероприятие.  Наиболее значимыми и удачными были: «Неделя детской 
книги»,  конкурс рисунков «Мой любимый книжный герой», литературный 
праздник «Дорогами сказок Корнея Чуковского», «День школьной 
библиотеки», библиотечные уроки, конкурс чтецов посвященных  Дню 
Победы,  тематические выставки, мероприятия по профориентации для 
учащихся 9, 11 классов « Выбор профессии», мероприятия посвященные году 
народного искусства и культурного наследия и др.  Информация о проводимых 
мероприятиях освещалась в социальных сетях и на сайтах 
общеобразовательных организаций. 

Оснащение образовательных организаций 
 В рамках мероприятий государственной программы Алтайского 

края «Развитие образования Алтайского края» проводится большая работа по 
оснащению образовательных организаций технологическим, компьютерным, 
спортивным оборудованием, ученической мебелью.  

В  школы района поступило оборудование  более чем на 20 млн.рублей:  
эл.плиты 4-х,6-ти конфорочные, ванны моечные,  шкафы холодильные, зонты 
вентиляционные, шкаф жарочный,  шкаф расстоечный, весы электронные, 
электромясорубка, водонагреватели, шкафы вытяжные, доски магнитно-
меловые, ученическая мебель, автобусы для перевозки учащихся, сканеры, 
принтеры  и др.  
 В декабре 2021 года  в школы райцентра поступило оборудование в 
рамках программы «Цифровая образовательная среда» (ноутбуки, телевизоры, 
МФУ, видеокамеры, сервера).   

В МКОУ «Родинская СОШ», МКОУ «Урлаповская СОШ», на базе 
которых  с 01.09.2021 года  функционируют Точки роста поступили цифровые 
лаборатории по биологии, химии, физики, цифровые микроскопы, наборы по 
механике и робототехнике (приложение). 

 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



             Оснащение общеобразовательных  организаций   в  2021-2022 учебном году: 

2021 -2022 уч. год 
Наименование оборудования Распределено в ОО Количество 

(шт) 
Сумма (руб) 

Ноутбуки 26.12.2021 МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. 
Луначарского» 

14 801 844,12 

Сервер 26.12.2021 1 305 522,41 

Видеокамеры 26.12.2021 6 107 861,7 

ноутбуки МБОУ «Шипуновская СОШ № 1»  14 898 065,56 

сервер 
1 305 522,41 

Видеокамеры  26.12.2021 6 107 861,7 

Гастроемкости  

Родинская сош 4 4 400,00 

Урлаповская сош 3 4 650,00 
ДОЦ «Радуга» 4 5 400,00 

Самсоновская сош 3 5 100,00 
Автобус школьный ПАЗ 

28.12.2021 
Коробейниковская   сош 1 2 822 650,00 

МФУ (2шт) 
17.12.2021 

МБОУ «Шипуновская СОШ № 1» 1 15 256,72 

МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. 
Луначарского» 

1 15 256,72 

Набор по химии для ОГЭ/ГИА 17.12.2021 

МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. 
Луначарского» 1 6208,80 
набор оборудования для выполнения 
химического эксперимента 

12 13348,80 

набор химических реагентов 1 10004,28 

Точка  роста 
МКОУ «Родинская сош 

МКОУ «Урлаповская сош 
26.12.2021 

Цифровая лаборатория по биологии 
(ученическая) 

4 340 000,00 

Цифровая лаборатория по физике (ученическая)  4 340 000,00 
Цифровая лаборатория по химии (ученическая) 4 340 000,00 
Ноутбук  6 328 393,56 

 
МФУ  2 23 654,26 



Цифровой микроскоп  2 26 246,61 

Набор ОГЭ по химии  6 192 672,00 

Образовательный набор по механике, 
мехатронике  и робототехнике  

4 448 377,32 

Образовательный набор для изучения 
многокомпонентных робототехнических систем и 
манипуляционных роботов   

2 325 891,66 

Ноутбуки МБОУ «Шипуновская СОШ имени А.В. 
Луначарского» 

6 369 175,62 

Телевизор 6 460 884,00 

Ноутбуки МБОУ «Шипуновская СОШ №1» 6 369 175,62 

Телевизор  6 460 884,00 

МБОУ «Шипуновская СОШ №1» 
пункт ППЭ 

Монитор Lenovo 4 38785 

Привод DVD  1 2222,99 

Системный блок  Lenovo 4 211984,44 

Бумага офисная  21.04.2022  69 18 828,03 

Пароконвектомат, водоумягчитель, подставка под 
пароконвектомат, Машина тестомесильная, электромясорубка, 
шкаф холодильный, стеллаж производственный,  жарочный 
шкаф, шкаф расстоечный 

МБОУ «Шипуновская СОШ №1»   

Пароконвектомат, водоумягчитель, подставка под 
пароконвектомат, стеллаж производственный, картофелечистка 

Комарихинская СОШ 

Машина тестомесильная,  
шкаф расстоечный, стол производственный,  

 Краснояровская сош 

Машина тестомесильная, конвекционная печь, шкаф 
расстоечный, электромясорубка, стол производственный (2шт), 
картофелечистка, Зонт вентиляционный 

Родинская сош 

конвекционная печь Урлаповская сош 

шкаф расстоечный, электромясорубка, стол производственный 
(2шт), стол –тумба, стеллаж производственный, стеллаж для 
тарелок, котел пищеварочный, Зонт вентиляционный 

Шипуновская сош №2 

стол производственный, стеллаж для тарелок Нечунаевская сош 



Электромясорубка, стеллаж производственный Горьковская сош 

Электромясорубка, стеллаж производственный Первомайская сош 

стол производственный, стеллаж производственный, стеллаж 
для тарелок,  

Порожненская сош 

стол производственный Кузнечихинская оош 

Зонт вентиляционный Коробейниковская сош 

Зонт вентиляционный Войковская сош 

Технологическое оборудование на общую сумму 
( получено 01.03.2022) 

  1 894 950,56 

Автобус ГАЗ 322171 
(получен 23.05.2022) 

Нечунаевская СОШ 1 1 790 000,00 

Автобус ГАЗ 32217                                                                    
(получен 23.05.2022) 

Краснояровская СОШ 1 1 790 000,00 



                                                                                                                        

 

Финансирование 
 В период с 1 сентября 2021 года по 30 мая 2022 года были 
реализованы ряд  региональных и муниципальных программ, а именно: 

-21212,15 рублей компенсация части банковской процентной ставки по 
ипотечному кредиту по подпрограмме «Льготная ипотека для молодых 
учителей в Алтайском крае»; 

-14 770 252,26 рублей по программе «Социальная поддержка граждан» 
на выплаты на содержание ребенка в семье опекуна(попечителя) и приемной 
семье, а также на вознаграждение , причитающееся приемному родителю.  

-904 450,00 рублей по подпрограмме «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» приобретено  котельное оборудование для 
котельных школ. 

-7 600 744,80 рубля  по подпрограмме    «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» приобретен уголь для школьных котельных 

-27 673 340,01 рублей  по подпрограмме    «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» оплачено отопление школ. 

-17 299 072,00 рублей (за счет средств краевого бюджета  в сумме 
16 269 200,00 рублей,  за счет средств местного бюджета  в сумме 
1 029 872,00 рублей) по программе «Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения в Алтайском крае» 
произведен капитальный ремонт здания МКОУ "Самсоновская СОШ",   

-40 473 140,48 рублей  (за счет средств краевого бюджета  в сумме 
37 008 400 рублей) по программе «Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения в Алтайском крае» 
произведены ремонты: капитальный ремонт спортивного зала Горьковской 
СОШ, замена оконных блоков в Горьковской СОШ и Шипуновской СОШ 
№2, капитальный ремонт здания МБОУ «Шипуновская СОШ №2», 
капитальный ремонт здания «Нечунаевская СОШ, филиал МБОУ 
«Шипуновская СОШ№1», 

-1 937 016,34 рублей по программе «Развитие образования и 
молодежной политики в Алтайском крае» произведены компенсационные 
выплаты на питание обучающимся в муниципальных образовательных 
организациях, нуждающихся в социальной поддержке. 

-12 342 808,26 рублей на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных   организациях за счет средств  
федерального    бюджета   

-23 923 422,25 рублей – субвенции  бюджетам муниципальных районов 
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
организаций. 

-500000,00 рублей – субсидии на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 



                                                                                                                        

 

условий для занятий физической культурой и спортом в целях достижения 
результатов регионального проекта «Успех каждого ребенка». 

Муниципальные программы: 
-209 380,00 рублей обслуживание передачи тревожного извещения. 
-596 329,00 рублей оплата за проведение медицинских осмотров 

работников образовательных учреждений; 
-873 912,48 рублей приобретение ГСМ для подвоза учащихся; 
-80 000рублей поддержка молодых специалистов, впервые 

приступивших к работе; 
- получено безвозмездно от Министерства  образования и науки 

Алтайского края основных средств в сумме 19 073 031,00 рублей (печатные 
издания, журналы, компьютеры, многофункциональные устройства, 
оборудование для школьных столовых плиты электрические, шкафы 
холодильные, системы видеонаблюдения на сумму 13 305 127,99 рублей, 
автобус специальный для перевозки детей на сумму 2 822 650,00 рублей) 

-за счет учебных расходов приобретены учебники,книги-1 343 224,67 
рубля; 

-1 680 580,79 рублей по программе «Социальная поддержка граждан» 
на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных заведениях, 

-приобретены стройматериалы и сооружен забор вокруг территории 
детского сада «Солнышко» на сумму 428 342,40 рубля, 

-безвозмездно передано от Администрации Шипуновского сельсовета в 
МБОУ  Шипуновская СОШ им.А.В.Луначарского спортивный инвентарь на 
сумму 24031,88 рубль            

-безвозмездные поступления в сумме 502 835,87 рублей(на 
приобретение овощей в сумме 50 711,87 рублей -спонсорская помощь 
родителей, добровольные пожертвования, на приобретение материалов для 
текущего ремонта школ и детских садов в сумме 352 124,00 рубля, 

- МБОУ «Шипуновская СОШ №1» Шипуновского района Алтайского 
края стала победителем конкурса социально значимых проектов на 
предоставление грантов Губернатора Алтайского края в сфере молодежной 
политики в 2021 году модельный проект «Спортивно-туристический слёт» 
получила грант на сумму 100 000,00 рублей, 
 
Председатель комитета по образованию 
Администрации Шипуновского района                                       Т.А. Виканова 

 
 
 
 
 
 
 
 




